
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 12, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2024
Resposta aos Recursos da Prova Escrita das áreas de Gênese, Morfologia e Classificação do Solo; e Olericultura/Plantas Medicinais, 
Aromáticas e Condimentares do Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos da Carreira do Magistério Superior da UFGD 

(CDPT-2023/UFGD)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS , no uso 

das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, que delega 

competência à CCS para gerenciar os Concursos da Universidade e considerando o Edital de Abertura CCS n.º 

16/2023 que rege o Concurso Público para provimento de cargos efetivos da carreira do Magistério Superior da 

UFGD (CDPT-2023/UFGD), RESOLVE:

1. DIVULGAR na forma do Anexo I, após análise e consolidação, as respostas aos Recursos interpostos acerca do 

Resultado  Preliminar  da  Prova  Escrita  do  CDPT-2023  /UFGD  das  áreas  de  GÊNESE,  MORFOLOGIA  E 

CLASSIFICAÇÃO DO SOLO; OLERICULTURA/PLANTAS MEDICINAIS, AROMÁTICAS E CONDIMENTARES.

2. INFORMAR que a fundamentação dos recursos será encaminhada ao e-mail dos candidatos.

3. INFORMAR que não houve interposição de recursos acerca do resultado Preliminar das Provas Escritas das 

áreas  de  COMPUTAÇÃO;  ENGENHARIA DE  ALIMENTOS/CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  ALIMENTOS;  ESTÁGIO, 

DIDÁTICA, CURRÍCULO E ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA; POLÍTICA COMPARADA E POLÍTICAS PÚBLICAS;  

QUÍMICA ORGÂNICA e SOCIOLOGIA: TEORIA SOCIOLÓGICA.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

CDPT-2023/UFGD 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 12, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2024
Resposta aos Recursos da Prova Escrita das áreas de Gênese, Morfologia e Classificação do Solo; e Olericultura/Plantas Medicinais, 
Aromáticas e Condimentares do Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos da Carreira do Magistério Superior da UFGD 

(CDPT-2023/UFGD)

ANEXO I – RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS DA NOTA DA PROVA ESCRITA
GÊNESE, MORFOLOGIA E CLASSIFICAÇÃO DO SOLO

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO
2023185000273 ELCIO FERREIRA DOS SANTOS INDEFERIDO

OLERICULTURA/PLANTAS MEDICINAIS, AROMÁTICAS E CONDIMENTARES
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2023185000242 MAYRA TANIELY RIBEIRO ABADE INDEFERIDO

CDPT-2023/UFGD 


